
Dominikánská 8

Místo vzdělání a kultury 
při klášteře sv. Jiljí v Praze

 ROČENKA     2018/2019



SHRNUTÍ
Zásadní změnou v letošním roce bylo otevření nového vstupu do kláštera  
na nároží Husovy a  Jalovcové ul. Nový vstup umožňuje i bezbariérový přístup 
do barokního refektáře, ve kterém se akce Dominikánské 8 odehrávají. Kromě 
slavnostního otevření nového vstupu proběhla i řada dalších akcí zaměřených 
na architekturu a umění, za zmínku stojí zvláště vzpomínkový večer na  
prof. Tomáše Valenu a přednáška Kříž umělců a výtvarníků. Letošní výtvarnou 
intervencí cyklu Nika 7A byla „White Star“ německého autora Christiana 
Helwinga, intervence „Missing Part“ téhož autora poprvé zasáhla i do prostor 
barokního refektáře. Z aktuálních témat se s velkým ohlasem setkala debata 
mladých s Mons. Tomášem Holubem o synodě o mládeži a debatní večer  
o sexuálním zneužívání v církvi. Pokračovaly i tradiční cykly Dominikánský 
knižní salón, pásmo koncertů Hudba bez hranic u dominikánů i Psí katechismus 
pro mladé.
Dominikánská 8 uspořádala za oba semestry 2018/19 celkem 55 akcí.  
Na programech se přímo podílelo několik desítek různých interventů – 
domácích i zahraničních. Během posledního roku se podařilo nově navázat 
spolupráci s řadou akademických, kulturních a společenských institucí, 
doufáme, že bude pokračovat i nadále. Pravidelně se akcí aktivně účastnili 
bratři dominikáni, řeholníci z jiných řádů a diecézní kněží. Dominikánská 8 
se podílí na různých projektech se spřátelenými subjekty a neziskovými 
organizacemi.
Programu Dominikánské 8 se za oba semestry dohromady zúčastnili 3743 
návštěvníci.
Webové stránky mají 450 stálých odběratelů novinek. 

POZVÁNÍ
Také pro akademický rok 2019/20 pro vás připravujeme zajímavý a kvalitní 
program. Uvítáme nejen vaše cenné podněty, ale i konstruktivní kritiku.  
Těšíme se na vaše návštěvy!



PODPORA
Aktivity platformy Dominikánská 8 jsou dotovány z grantů Ministerstva kultury 
a Městské části P1. 
V tomto akademickém roce se na našem programu finančně a organizačně 
podílely i tyto subjekty, jimž patří naše poděkování: CAS – FAMU, DAMU, 
HAMU, Centrum teologie a umění při KTF UK, Česko-německý fond 
budoucnosti, Fakulta architektury ČVUT,  Nadace Život umělce, Polský institut 
v Praze, Prague College, Spolek České kořeny, velvyslanectví Spolkové 
republiky Německo,  Vysoká škola uměleckoprůmyslová.

I vy nás můžete podpořit na účtu číslo:
2203144011/2700; var. symbol: 8

Na požádání vystavíme fyzickým i právnickým osobám potvrzení o daru
za účelem snížení základu daně. Za veškerou podporu děkujeme!

www.dominikanska8.cz | dominikanska8@op.cz
www.facebook.com/Dominikanska8

Prostory barokního refektáře můžete využít i pro své vlastní akce.
Informace na: www.refektar.cz

2019 © Dominikánská 8
Texty Filip Boháč OP, Hana Lebriez

Grafická úprava Tobiáš Kučera ∙ tobiaskucera.art
Foto archiv Dominikánské 8:
Jiří Kopecký, Petr Neubert

Praha 2019







Garant cyklu: nakladatelství Krystal OP

13. listopadu 2018
O VÍŘE. O NADĚJI. O LÁSCE.
TŘI FILOSOFICKÉ TRAKTÁTY.

Josef Pieper 
Host: Jan Frej, překladatel

---
12. prosince 2018

KNĚŽSTVÍ V PRVNÍCH STALETÍCH
CÍRKVE II

David Vopřada
Moderátor: David Vopřada

---
9. ledna 2019

PRAMENY KŘESŤANSKÉ MORÁLKY
Servais Pinckaers 

Moderátor: Lukáš Fošum OP
---

13. února 2019
PROČ CHODIT DO KOSTELA?

Timothy Radcliffe 
Moderátor: Marcela Koupilová

           DOMINIKÁNSKÝ    KNIŽNÍ SALÓN



13. března 2019
O ROVNOSTI LIDÍ 
Jacques Maritain
Moderátor: Metoděj Němec OP
---
10. dubna 2019
PROMLUVY O VYKOUPENÍ 
Charles Journet
Moderátor: Štěpán Filip OP
---
15. května 2019
MONASTICKÝ POKOJ
Thomas Merton
Host: Dom Samuel Lauras OCSO, opat kláštera 
Nový Dvůr 
---
12. června 2019
O TROJICI
Tomáš Akvinský
Moderátor: David Svoboda
Host: Karel Šprunk, překladatel

           DOMINIKÁNSKÝ    KNIŽNÍ SALÓN



Garant cyklu: Hyacint Ullman OP

18. září 2018
JEŽÍŠI KRISTE!

Kristova jména 
Táže se Nicole Rážová,

odpovídá Filip Boháč OP
---

2. října 2018
SLOVO SE STALO TĚLEM

Vtělení
Táže se Lukáš Koudelka,

odpovídá  Hyacint Ullman OP
---

16. října 2018
NE MÁ, ALE TVÁ VŮLE SE STAŇ

Kristovo poznání a vůle 
Táže se Martin Novák,

odpovídá Kliment Mikulka OP
---

30. října 2018
ŽENA ODĚNÁ SLUNCEM

Bohorodička
Táže se Julie Stodolová,

odpovídá Benedikt Mohelník OP
---

13. listopadu 2018
STAL SE JEDNÍM Z LIDÍ

Tajemství Kristova života 
Táže se Salome Mecová,

odpovídá Kliment Mikulka OP

                                                  PSÍ    KATECHISMUS



27. listopadu 2018
BYL POVAŽOVÁN ZA SYNA TESAŘOVA
Kristovo narození a dětství 
Táže se Eliška Peřichová,
odpovídá Filip Boháč OP
---
11. prosince 2018
SLOVO LEŽÍ V JESLIČKÁCH
vánoční speciál
Táže se Hyacint Ullman OP,
odpovídá Ludvík Grundman OP
---
8. ledna 2019
OTEVŘELA SE NEBESA
Ježíšův křest
Táže se Lukáš Koudelka,
odpovídá Ludvík Grundman OP
---
22. ledna 2019
JSI-LI SYN BOŽÍ
Kristovo pokušení
Táže se Matouš Benda,
odpovídá Hyacint Ullman OP
---
5. února 2019
MLUVIL K NIM V PODOBENSTVÍCH
Hlásání Božího království
Táže se Lukáš Koudelka,
odpovídá Filip Boháč OP

                                                  PSÍ    KATECHISMUS



19. února 2019
ANI IOTA NEPOMINE

Ježíš a Izrael
Táže se Vladimír Šmejkal,

odpovídá Kliment Mikulka OP
---

5. března 2019
OSLNIVĚ ZBĚLEL

Proměnění Páně
Táže se Eliška Peřichová,

odpovídá Kliment Mikulka OP
---

19. března 2019
HOSANA SYNU DAVIDOVU

Vstup do Jeruzaléma
Táže se Vojtěch Dynybyl,

odpovídá Hyacint Ullman OP
---

2. dubna 2019
CO JE TO PRAVDA

Ježíšův proces
Táže se Martin Novák,

odpovídá Filip Boháč OP
---

16. dubna 2019
NEOTEVŘEL ÚSTA SVÁ

Kristova oběť
Táže se Nicole Rážová,

odpovídá Ludvík Grundman OP



30. dubna 2019
VYKOUPENÍ KRISTOVOU KRVÍ
Ježíšova smrt v plánu spásy
Táže se Lukáš Koudelka,
odpovídá  Kliment Mikulka OP
---
14. května 2019
OTEVŘEL BRÁNY PODSVĚTÍ
Byl pohřben a sestoupil do pekel
Táže se  Nicole Rážová,
odpovídá  Hyacint Ullman OP
---
28. května 2019
TŘETÍHO DNE VSTAL
Zmrtvýchvstání
Táže se Lukáš Koudelka,
odpovídá  Hyacint Ullman OP
---
11. června 2019
PROČ HLEDÍTE K NEBI
Nanebevstoupení
Táže se  Lukáš Koudelka,
odpovídá  Kliment Mikulka OP
---
25. června 2019
ZNOVU PŘIJDE VE SLÁVĚ
Druhý příchod Krista
Táže se  Marie Boráková,
odpovídá  Filip Boháč OP



Garant cyklu: Martina Fialková

9. října 2018
ČESKO-SLOVENSKÝ KONCERT
Martinů Strings Prague pod vedením 

Jaroslava Šonského 
Účinkující: Jaroslava Šonský

a Martinů Strings Prague,
Marián Lukáč – baryton 

---
14. prosince 2018

ADVENTNÍ KONCERT
Martinů Strings Prague 

Účinkující: Jaroslav Šonský – dirigent a 
umělecký vedoucí,

Olga Černá – mezzosoprán,
Iva Bažantová – cembalo 

 HUDBA BEZ HRANIC  U DOMINIKÁNŮ



27. února 2019
KRÁLOVSKÉ BAROKO PRO HOUSLE 
A CEMBALO
Jaroslav Šonský (housle) – Švédsko/ČR, 
Gesine Tiefuhr (cembalo) – Německo 
---
20. května 2019
JARNÍ SERENÁDA
Chouvel – Martinů – Suk – Vivaldi 
Účinkující: Martinů Strings Prague,
Jaroslav Šonský – dirigent,
Anna Katharina Thoma – housle
Průvodní slovo: Martina Fialková

 HUDBA BEZ HRANIC  U DOMINIKÁNŮ



Garant cyklu: Anna Háblová

28. února 2018
OVÁL 04

Hosté: Jaromír Typlt, Marek Matvija 

SOUČASNÁ POEZIE



4. dubna 2019
SPIRITUALITA V SOUČASNÉ POEZII V
debatní večer a autorské čtení
Hosté: Kamil Bouška, Vít Janota, Karel Škrabal
Moderátor: Anna Beata Háblová 

A HUDBA



29. září 2018
DOVNITŘ NOVÝM VSTUPEM

Den architektury
Průvodce: Josef Pleskot,

Benedikt Mohelník OP, Filip Boháč OP
---

3. října 2018
MINULOST V DNEŠKU

/ THE PRESENCE OF THE PAST
nové skladby mladých autorů inspirované

starou hudbou a křest knihy
Účinkující: Irena Troupová – soprán, Daniela 

Čermáková – alt, Roman Zabelov – akordeon, 
FAMA Quartet, Acousmonium HAMU

Zvuková performance v Akusmoniu: Slavomír 
Hořínka, Jan Trojan, Michal Rataj

a studenti katedry skladby HAMU
---

10. října 2018
NOVÝ VSTUP

DOMINIKÁNSKÉHO KLÁŠTERA
slavnostní uvedení

Hosté: Josef Pleskot, Ladislav Lábus, Petr Macek
---

25. října 2018
AMORIS LÆTITIA V PRAXI

revue Salve
Hosté: Zoltán Balga, Marie Kolářová,

Benedikt Mohelník OP 
---

1. listopadu 2018
INSPIRACE ZVENČÍ?

přednáška s debatou
Host: Guido Schlimbach

                         PŘEHLED    DALŠÍCH AKCÍ



7. listopadu 2018
WHITE STAR
umělecká intervence 
Autor: Christian Helwing 
Kurátor: Norbert Schmidt
Zvuková performance: studenti skladby HAMU
---
8. listopadu 2018
NÁRODNÍ TRAGÉDIE
filmová vyprávění o mnichovské krizi
Hosté: Jaroslav Pinkas, Ivan Šedivý, Jan Drnek, 
Ondřej Bělica 
---
22. listopadu 2018
VZNIK REPUBLIKY A KATOLÍCI
diskuzní večer z tématického okruhu: Výzvy paměti
Hosté: Jaroslav Šebek, Jakub Štofaník 
---
29. listopadu 2018
SVATÁ HILDEGARDA Z BINGENU
aneb tajemství světa a člověka
Moderátor: Błażej Matusiak OP
---
6. prosince 2018
ÚSKALÍ STARÉHO ZÁKONA
Křesťané a Starý zákon
Hosté: Peter Dubovský SJ, Libor Marek 

                         PŘEHLED    DALŠÍCH AKCÍ



19. prosince 2018
ŘEKA, KTERÁ TEČE POZPÁTKU

divadelní představení pro děti i dospělé
Scénář a režie: František Tichý

Herci: studenti Ksí – primy
Gymnázia Přírodní škola Praha

Scénografie a kostýmy: Magdalena Bartáková
Hudba: Vít Novotný

---
14. ledna 2019
SONIVORES

zvukové intervence studentů
/ sound interventions by students 

Účinkující: Alexandre Andrada (PC),
Shraddha Bansode (PC), Vendula Guhová (CAS), 

Cristina Maldonado (PC), Chris Owen (PC),
Matěj Šenkyřík (CAS), Zuzana Šklíbová (DAMU), 

Theo Carnegy-Tan (PC) 
Produkce: Michal Kindernay

---
25. února 2019

ZPROSTŘEDKUJÍCÍ MYŠLENÍ
kniha O duchu liturgie Romano Guardiniho

Hosté: Holger Zaborowski 
---

28. února 2019
SYNODA O MLÁDEŽI

diskuzní večer o mladých nejen s mladými
Host: Mons. Tomáš Holub 

---
7. března 2019

KŘÍŽ UMĚLCŮ A ARCHITEKTŮ
20. a 21. století

Přednáška: Norbert Schmidt 
Host: Josef Pleskot



9. března 2019
GLORIOSE DEI MARTYR
koncert – chorální oficium o sv. Václavu
Úvodní slovo: Błażej Matusiak OP
Účinkující: mužský pěvecký sbor
Schola Cantorum Minorum Chosoviensis 
Pořadatelé: Polská farnost v Praze,
Dominikánská 8 a Polský institut Praha. 
----
14. března 2019
SEXUÁLNÍ ZNEUŽÍVÁNÍ V CÍRKVI
Hosté: Marek Drábek OPræm,
Damián Němec OP
---
3. dubna 2019
TOMÁŠ VALENA
vzpomínkový večer
Host: Leon Marc, Josef Pleskot, Jörg Stabenow
Pořadatelé: Vysoká škola uměleckoprůmyslová, 
Fakulta architektury ČVUT, Dominikánská 8
---
23. května 2019
ČAS A VĚČNOST V HUDBĚ BAROKA
Johann Sebastian Bach
Moderátor: Błażej Matusiak OP 
---
24. května 2019
DIASPORA
revue Salve
Hosté: Julia Knop, Benedikt Kranemann 
Moderátor: Norbert Schmidt











  www.dominikanska8.cz 


